АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД БИКИН"
Бикинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.07.2018
	№
	89

                          г. Бикин

О внесении изменений и дополнений в административный регламент, утвержденный постановлением администрации городского поселения «Город Бикин» от 24.02.2015 № 42 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

В целях приведения административных регламентов в соответствие с действующим законодательством, администрация городского поселения «Город Бикин»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в административный регламент, утвержденный постановлением администрации городского поселения «Город Бикин» от 24.02.2015 № 42 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее – регламент):
1.1. Пункт 2.6. регламента изложить в новой редакции:
«2.6.  Принятие на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется по результатам рассмотрения представленных гражданином заявлений и прилагаемых к ним документов:
- заявления граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях составляются по образцу согласно приложению № 1;
Заявления могут быть заполнены от руки или машинным способом, составляются в единственном экземпляре-подлиннике и подписываются заявителями в присутствии специалиста.
С заявлением о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом, осуществляющим учет. Документами, подтверждающими право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, являются:
1) документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи;
2) решение уполномоченного органа о признании гражданина малоимущим (в случае обращения гражданина для принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении в орган местного самоуправления);
3) документы, подтверждающие состав семьи гражданина;
4) документ, содержащий обобщенные сведения о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся или имевшиеся у них объекты недвижимости из Единого государственного реестра недвижимости;
5) документ о наличии или об отсутствии сведений о зарегистрированных правах гражданина и членов его семьи на жилые помещения из организации, осуществлявшей регистрацию указанных прав до даты начала государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" на территории субъекта Российской Федерации, в котором находилось место жительства гражданина и (или) членов его семьи;
6) правоустанавливающие документы на жилое помещение (в случае, если право собственности гражданина и (или) членов его семьи не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости);
7) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением гражданина и (или) членов его семьи (в случае, если жилое помещение не принадлежит им на праве собственности);
8) документы, содержащие сведения о лицах, совместно проживающих с гражданином и (или) членами его семьи в жилом помещении;
9) копия решения суда об установлении факта проживания гражданина и (или) членов его семьи на территории городского поселения «Город Бикин» (в случае отсутствия у них регистрации по месту жительства на территории городского поселения «Город Бикин»);
10) заключение медицинской организации в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;
11) документ, подтверждающий признание жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции, в случае, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;
12) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) гражданина и членов его семьи.
Указанные в настоящей части документы представляются в виде копий, заверенных в установленном порядке.
По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные документы, которые, по его мнению, имеют значение для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Кроме того, документы, получаемые по межведомственным запросам, заявитель вправе представить самостоятельно по собственной инициативе.
Документы, предусмотренные подпунктами 2, 4, 11, 12  настоящего пункта, могут быть представлены гражданином, обратившимся с заявлением о принятии на учет, по собственной инициативе. Непредставление данных документов не является основанием для принятия органом, осуществляющим учет, решения об отказе в принятии гражданина на учет.
Документы запрашиваемые в рамках межведомственного взаимодействия:
- документ, содержащий обобщенные сведения о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся или имевшиеся у них объекты недвижимости из Единого государственного реестра недвижимости;
- документы, содержащие сведения о лицах, совместно проживающих с гражданином и (или) членами его семьи в жилом помещении (для заявителей проживающих в муниципальном жилищном фонде)
- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) гражданина и членов его семьи.
2. Юридическому отделу администрации городского поселения (Игнатенко Е.А.) обеспечить соблюдение административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».
3. Общему отделу администрации городского поселения (Такова О.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского поселения                                                        М.В. Мануйлова